Primum injuriatum actione proposita puniendum esse à judice eum, qui extra judicium alteri convitium dixerit: non ut ei, proximo, aut Reipublicæ medere-tur; sed ut propriæ libidini aut iræ satisfaceret: tametsi Reipublicæ interfit, vitium objectum manife-stum fieri: non enim veritas convitij ipsum convi-tiantem eximit à crimine injuria, nec ab ejus puni-tione, ex pulchra Constantini Cæsaris † constitutione, in l. justissimos. C. de offic. rect. provin. opt. text. in l. 3. C. quando & quibus quaria pars. lib. 10. & hoc ipsum est, quod Oldi. Joan. And. Abb. Rom. & cæteri probare nituntur.

Secundò eadem ratione deducitur intell. ad l. 1. C. de famos. libell. si quis etenim famoso libello potius quam

justa

# De injuria verbali.

75

justa delatione alterius honorem laeserit, vera illius criminis manifestans, capitali pena est puniendus: oportet sane, & id magis publica utilitatibus convenit, viros sceleratos potius accusationibus ad judicem deferi, quam famosis libellis extra judicium in maximum omnium perniciem infamari.

Tertium, ex his apparet puniendum esse eum qui in judicio adversarium petrinxerit, exprobans illi verum etiam crimen, quod nihil ad proprij juris compunctionem vel defensionem attinet: ex hoc equidem animus pravus reprehenditur; & ideo injuriatum actione is tenetur. *tex. in l. quisquis. C. de postulat.* nec quidem refert, expedit Reipublicæ an non, id crimen palam notum fieri.

Quartum optimè infertur, nempe veri criminis aut vitijs exprobationem etiam in judicio contingentem, atque ad ipsius cause decisionem pertinentem, puniendam esse, si vel ex rixa, aut verbosa litigantium contentione, aut ex aliis conjecturis judex collegit animo injuriandi processisse.

Quintum palam est, facilius animum injuriatum inferendi extra judicium, quam in judicio presumi ex veri criminis aut vitijs objectione, cuius revelatio utilis est vel Reipublicæ, vel proximo.

Sextum juris est apertissimi, hujusmodi revelationem extra judicium, etiam fieri posse absque injuriatum crimen, ejusque punitione; vel ob ipsius criminis correctionem, vel ob Reipublicæ aut proximi necessitatem utilitatemve; ex his enim constat animum injuriandi abesse. Cautè tamen id agendum est, ut tutè & sine pecato fieri possit; nec enim sequitur, Actioni injuriatum locus non est, igitur nec detectio criminis peccatum habet; siquidem crimen occultum, etiam probari possit, non est detegendum, saltem extra judicium, apud eos, penes quos delinquens infamatus non est, si damnum Reipublicæ vel proximi, aliter quam ea revelatione evitati queat; cum ob solam utilitatem Reipublicæ vel proximi, permisum non sit alterius famam veri criminis revelatione laedi: nam & haec inconsulta detectio criminis peccatum est, ex quo tenetur quis famam alterius restituere, secundum D. Thomam & Cajetan. 2. 2. q. 62. artic. 2. sed cependum, ne ita alteri famam restituat, ut se mendacem esse profiteatur, ex eisdem, & Majore in 4. dist. 15. qu. 16. col. 4. & tamen hoc casu injuriatum actio non datur.

Septimum, apparet eum qui verum alterius crimen illi exprobaverit, ex justa etiam causa, prava tamen intentione, ab actione injuriatum liberam non esse, immo graviter peccare, licet ad famæ restitutionem minimè is teneatur, cum ea non oratur ex vitijs intentione, ut scribit Adrianus quodlib. 11. lib. R. cui elegeranter accedit Marth. ab Azpilcueta in c. inter verba. 11. q. 3. corol. 70.

Ostavò, mihi probabile videtur & id maximè utile ad Regiatum constitutionum interpretationem, non esse à judice cogendum palinodiam canere, sequentium fuisse coram honestis viris assisteret, eum, qui alteri extra judicium pravo animo, in rixa, manifesta injuriatum inferendi intentione, convitum dixit, illi objiciens verum crimen, cuius manifestatio utilis est Reipublicæ, quod probatur ex his, quæ proxima sexta illatione adnotavimus; qua ratione idem esse censeo, si quis alteri verum exprobret vitium, quod manifestum fieri nihil utilitati publicæ conduixerit; licet extra ordinem is utroque casu à judice paniendas sit injuriatum sane actione, juxta Batt. & sequacium resolutionem.

Nond ex præmissis deducitur + verus intellectus ad text. in l. ult. Cod. de revoc. donat. & in cap. ult. de donatio. quibus statutum est, donationem inter vivos revocari justè posse, si donatarius gravem, aut atrocem injuriatum donatori intulerit. Nam quoties diximus ex veri criminis exprobatione actionem inju-

riatum oriti adversus convitantes, dicimus sane tates donationem à donatore revocari posse, si atrox gravissime sit ea criminis etiam veri exprobatio, quod quidem tendunt ea, quæ à Ripa tractantur decisi. quest. 7.

Decimò multo difficultius esse censeo quod ab eodem Ripa proponitur ead. q. 7. cum ea donationem revocari possit ex eo, quod donatarius in judicium per accusationem aut denunciationem ipsum donatorem veri criminis reum detulerit. Et ut quæstio expediat utilius, ipsius Francisci à Ripa in specie sententiam referam: siquidem is existimat, donationem revocari posse à donatore ex ea causa, quod donatarius eum de verò criminis apud judicem, reum fecerit. Addic t in hujus opinionis probationem text. in authent. ut cum, de appella cognoscas, ubi filius veri criminis adversus patrem delator exheredari potest: modò crimen non sit in principem, nec in Rempublicam perpetratum, deinde allegat l. 1. ff. de his quibus ut indig. ubi libertus accusans patronum de verò causine, legatum amittit. Facit ad idem text. optimus in c. 1. §. sed & quod delator quæ fuerit prima causa benefic. amitti ex quo probatur, tenuum amitti ob veri etiam criminis adversus dominum judiciale delationem: ut quid in existimat, tametsi is textus verè non loquatur, nec procedat in delatione veri criminis, quemadmodum Isernia, Alvarotus, & alij frequentius eum interpretantur: quo fit, ut patrum uirgat ea decisio pro sententia Ripæ. Quin & text. in d. §. causas. procedit in filio respectu parentis: nec rectè induci potest ad donatarium erga donatorem: cui non ita ut parentibus obsequendum est, nec eisdem reverentiam exhibeti necessariò opòrett. Verùm ipse hanc rem aliter distinguendam esse reo: nam si donatarius ipsum donatorem veri criminis deferat, propriam aut suorum injuriatum prosecutus, ingratus non est, hec privari te donata potest: sicut nec veri criminis accusatio, quæ quis adversus testatorem prosequitur pro priam vel suorum injuriatum, non inducit presumptionem tacita legati revocationis text. à contrario sensu in l. Filio, §. Scia ff. de adimen. legat. optima glossa & communiter recepta in dict. §. item si delator. hanc verò tacitam ademptionem procul dubio induxit, si ex ea accusatione reo delato gravis atrox injurya fieret. l. 3. ad finem & l. ex parte ff. de adimen. legat. & licet causa sufficiens ad presumendam legati tacitam ademptionem, non sit fortasse semper sufficiens, ut donator revocare possit expressè donationem, ex notatis in rubrica de testament. 2. part. num 20. versc. 5. optimè tamen colligitur causam minimè idoneam ad inducendam tacitam legati ademptionem, multò magis nec sufficere ad expressum donationis perfectæ revocationem. Quod si donatarius donatorem reum fecerit veri criminis, quod nec ad ejus propriam, nec suorum injuriatum, commodumve iei familiatis pertineat, ingratus est censendus: & ideo à donatore poterit donatio revocari, quoties ju. e non cogitor donatarius crimen illud adjudicium deferre text. in l. 1. ff. de his quibus ut indig. Sic enim idem erit, si testimonium in capituli causa adversus donatorem donatarius dixerit. l. qui cum major. §. sed si cum accusaverit. ff. de bonis lib. gloss. in c. veniens. in 2. de testam. gloss. & Bartolus in l. post legatum. §. his verò ff. de his quibus ut indig. Ripa in d. l. ultim. q. 8. optima glossa in d. §. item si delator: quo in loco textus probat principalem assertiōnem, demonstravit, vassallum accusatorem domini feudo privari posse, quem textum ipse ita intelligendum esse censeo ut procedat, quando vassallus dominum accusat criminis, cuius delationem minimè tenetur exercere, quamvis crimen id verum sit, ac verè non falso fuerit accusatio proposita: nam ingratitudinem ex eo procedere constat, quod sponte, non coactus, quis crimen etiam verum adversus dominum aut donatorem detulerit. Sed si crimen, quod in judicium defertur, tam qualit.